РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.09.2014

  № 24

     с. Самарка

Об утверждении Порядка сдачи в аренду имущества (за исключением земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказом ФАС России от 10.02.2010г. №67 «О Порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества», Гражданским кодексом Российской Федерации, ст. 22 Устава муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края, Самарское сельское Собрание депутатов:

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сдачи в аренду имущества (за исключением земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края.

2. Признать утратившим силу решение сельского Собрания от 18.11.2005 № 34 «О принятии положения  порядке, условиях и сроках внесения арендной платы, предоставлении льгот в отношении имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения» с внесенными изменениями от 30.03.2009 №10.

3. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Самарского сельсовета.

Глава сельсовета

В.М. Пирогов

УТВЕРЖДЕНО
 решением Самарского

сельского Собрания депутатов
 от 25.09.2014 г. №24
ПОРЯДОК

сдачи в аренду имущества (за исключением земельных участков), находящегося в собственности  муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края
1. Общие положения

1. Порядок сдачи в аренду имущества (за исключением земельных участков), находящегося в собственности  муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края (далее – Порядок) разработан в целях повышения эффективности использования имущества и увеличения доходов бюджета.
1.2. К имуществу, являющемуся собственностью муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края (далее - муниципальное имущество), относятся здания, строения, сооружения, помещения в зданиях и иное недвижимое имущество, а также оборудование, транспортные средства и другое движимое имущество.
1.3. В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом муниципального образования управление и распоряжение муниципальным имуществом от имени представительных органов муниципального образования осуществляет Администрация Самарского сельсовета.

Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.
1.4. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в абзаце первом настоящего пункта, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются действующим законодательством.
2. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды.
2.1.Заключение договоров аренды муниципального имущества осуществляется по результатам проведения торгов в форме конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 года №135-ФЗ "О защите конкуренции".

2.2. Организатором конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества является Администрация Самарского сельсовета Рубцовского района Алтайского края (далее – Администрация сельсовета).

2.3. Специалист Администрации сельсовета разрабатывает конкурсную документацию, документацию об аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении конкурса или аукциона и иных связанных с обеспечением их проведения функций.
 2.4. Администрацией сельсовета  осуществляются создание комиссии по проведению конкурсов или аукционов, определение начальной (минимальной) цены договора, предмета и существенных условий договора, утверждение проекта договора, конкурсной документации, документации об аукционе, определение условий конкурсов или аукционов и их изменение, а также подписание договора.

2.5. Участником конкурсов или аукционов может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, а также места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующее на заключение договора.
2.6. Участники конкурсов или аукционов должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации к таким участникам. При проведении аукционов в соответствии с Постановлением N 333 участники аукциона должны соответствовать требованиям, установленным статьей 5 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 4, ст. 251; 2005, N 25, ст. 2425; 2006, N 2, ст. 172; 2007, N 49, ст. 6079; 2008, N 20, ст. 2253; N 30, ст. 3615, 3617; 2010, N 23, ст. 2788; N 48, ст. 6246; 2011, N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4562, 4568
2.7. Администрация сельсовета, конкурсная или аукционная комиссия вправе запрашивать информацию и документы в целях проверки соответствия участника конкурса или аукциона требованиям, указанным в пункте 2.6.
2.8. Плата за участие в конкурсе или аукционе с участников конкурсов или аукционов не производится.
2.9. Информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов http://www.torgi.gov.ru (далее - официальный сайт торгов) и на официальном сайте Администрации Рубцовского района Алтайского края, на котором размещается информация о деятельности муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края, в соответствии с заключенным соглашением от 27.03.2012 года №43/1.

Извещение о проведении конкурса размещается на официальном сайте торгов не менее чем за тридцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе.
2.10. Условия и порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, не урегулированные настоящим Порядком, определяются действующим законодательством Российской Федерации.

3. Порядок передачи муниципального имущества в аренду.
3.1. Арендодателем муниципального имущества, выступает Администрация сельсовета.
3.2. Передача в аренду муниципального имущества, производится только в целях повышения эффективности использования имущества и увеличения доходов бюджета.
3.3. Основанием для передачи в аренду муниципального имущества является:

1) договор в случаях, определенных действующим законодательством, когда проведение конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды не требуется, в том числе в случае получения согласия в письменной форме Управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю на предоставление муниципальной преференции;
2) итоговый протокол по результатам проведенного аукциона или конкурса на право заключения договора аренды;
3) решение суда, вступившее в законную силу;
4) федеральный закон, устанавливающий иной порядок распоряжения имуществом.
3.4. Имущество может передаваться в аренду как отдельными единицами (экземплярами), так и в составе комплекса имущества (более одной единицы) в соответствии с действующим законодательством.
3.5. Договор аренды муниципального имущества заключается в письменной форме в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами. Условия договора аренды могут быть изменены и (или) дополнены в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами с учетом объективной необходимости и специфики предмета договора аренды.
3.6. Договоры аренды муниципального недвижимого имущества, заключенные на срок не менее одного года, подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы, государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю, Рубцовском отделе. Документы на государственную регистрацию договора аренды муниципального недвижимого имущества представляются арендатором.
3.7. Передача арендатору передаваемого в аренду муниципального имущества, а также прием имущества от арендатора, в случаях прекращения договора аренды муниципального имущества, оформляются актом приема-передачи. Форма акта приема-передачи муниципального имущества устанавливается Администрацией сельсовета.
3.8. В договоре аренды муниципального имущества должны быть предусмотрены меры ответственности арендатора за нарушение им условий договора аренды.

3.9. В договоре аренды муниципального имущества может быть предусмотрено условие о страховании имущества, передаваемого в аренду, на основе рыночной оценки, затраты на которое не входят в размер арендной платы.

3.10. По договору аренды здания или сооружения арендатору одновременно с передачей прав владения и пользования зданием или сооружением передаются права на ту часть земельного участка, которая занята этим зданием или сооружением и необходима для его использования.

3.11. Арендатор объекта недвижимости в соответствии с договором аренды обязан компенсировать арендодателю затраты по уплате платежей за землю соразмерно арендуемой доле объекта недвижимости, а также затраты по налогу на имущество организаций, которые не входят в размер арендной платы.

3.12. Размер арендной платы определяется по результатам торгов, если иное не предусмотрено действующим законодательством и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами муниципального образования Самарский сельсовет.

Начальный размер арендной платы при проведении торгов равен рыночной стоимости платы, определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской федерации". Договор на проведение оценки рыночной стоимости арендной платы заключается арендодателем в порядке, установленном Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".
Начальная цена торгов на право заключения договора аренды устанавливается равной месячному размеру арендной платы за муниципальное имущество, являющееся предметом торгов.
3.13. Размер арендной платы по договору изменяется в соответствии с условиями договора Администрацией сельсовета в одностороннем порядке по следующим основаниям:
в связи с изменением уровня инфляции - по истечении каждого года с момента заключения договора путем умножения размера арендной платы на уровень инфляции (индекс потребительских цен) в прошедшем году по данным службы статистики;
иным, не противоречащим действующему законодательству, основаниям (в том числе в соответствии с принятым нормативным актом, регулирующим изменение ставок арендной платы и (или) методики расчета арендной платы).
Ежемесячный размер арендных платежей не подлежит индексации, если в результате индексации он уменьшится по сравнению с предыдущим периодом.
3.14. Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в полном объеме поступают в бюджет муниципального образования Самарский сельсовет Рубцовского района Алтайского края.
3.15. Арендаторы муниципального имущества должны перечислять арендную плату ежемесячно до 10 числа (включительно) месяца, следующего за расчетным, в порядке, предусмотренном договором аренды.
3.16. Контроль за своевременностью и полнотой внесения арендной платы в отношении муниципального имущества, осуществляется Главой сельсовета.

3.17. Учет и контроль договоров аренды муниципального имущества осуществляются арендодателем.

3.18. Арендодатель проверяет выполнение арендатором обязательств по договору аренды муниципального имущества, а также объект недвижимости и состояние движимого имущества, предоставленных в аренду.

Арендатор обязан обеспечить беспрепятственный доступ представителей арендодателя для проведения проверок муниципального имущества, предоставленного в аренду.

3.19. В случае несоблюдения арендаторами муниципального имущества требований действующего законодательства Российской Федерации, настоящего Порядка, условий договоров аренды арендодатель должен принимать меры по устранению нарушений со стороны арендаторов, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством и договором аренды, расторгать договоры с недобросовестными арендаторами.
3.20. При прекращении договора аренды муниципального имущества осуществляется, сверка платежей на дату прекращения договора аренды, оформляемая актом, окончательные расчеты по арендной плате.